АДМИНИСТРАЦИЯ

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

  30.12.2020                                                       г. А р т е м         №  2 8 5

Об утверждении дорожной карты по развитию муниципальной системы организации воспитания и со-

циализации обучающихся в Артемовском городском округе на 2021-2023 годы

В связи с принятием Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении из-

менений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспи-

тания обучающихся», руководствуясь Положением о казенном учреждении управлении образо-

вания администрации Артемовского городского округа, утвержденным решением Думы Арте-

мовского городского округа от 30.11.2009 № 262 (в ред. решения Думы Артемовского город-

ского округа от 28.09.2020 № 501),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по развитию муниципальной системы организации воспитания и

социализации обучающихся в Артемовском городском округе на 2021-2023 годы (приложение).

2.  МБУО Центр образования (Горобец Е.Ю.) обеспечить реализацию дорожной карты по разви-

тию муниципальной системы организации воспитания и социализации обучающихся в Артемовском

городском округе на 2021-2023 годы.

3.   Назначить ответственным за вопросы оценки системы организации воспитания и

социализации обучающихся в Артемовском городском округе Казакевич Г.П., методиста

МБУО Центр образования.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управле-

ния образования администрации Артемовского городского округа Лукьянову О.Д.

Начальник  управления образования

администрации Артемовского городского округа                                                    Н.И. Макиенко

Приложение

к приказу управления образования

администрации Артемовского

городского округа

от 30.12.2020   № 285

Пояснительная записка

Дорожная карта по развитию муниципальной системы организации воспитания и социализации обучающихся в Артемовском городском

округе разработана на основании нормативных и программных документов по развитию муниципальной системы образования Артемовского город-

ского округа.

Паспорт «дорожной карты»

по развитию муниципальной системы организации воспитания и социализации обучающихся

в Артемовском городском округе на 2021-2023 годы

1 Цель Формирование муниципальной системы оценки качества результативности реализации программы воспитания и

социализации, направленной на создание условий для гармоничного развития личности

2 Ожидаемый резуль-

тат

Наличие обоснованной муниципальной системы оценки качества результативности реализации программы воспи-

тания и социализации

3 Показатели реали-

зации дорожной

карты - достижения

ожидаемого резуль-

тата

наличие в ОО программ воспитания;

количество педагогов, прошедших курсы переподготовки или повышения квалификации по приоритетным

направлениям воспитания и социализации;

положительная динамика показателей удовлетворенности обучающихся и их родителей условиями воспитания,

обучения и развития детей в образовательных учреждениях Артемовского городского округа;

доля обучающихся, охваченных программами, направленными на воспитание и социализацию;

доля обучающихся, принимающих участие в деятельности добровольческих (волонтерских) организаций;

доля обучающихся, вовлеченных в организацию РДШ и отряды Юнармии;

доля обучающихся, состоящих на различных видах учета;

 доля обучающихся группы риска, охваченных дополнительным образованием;

участие обучающихся группы риска в мероприятиях ОО;

организация работы с детьми ОВЗ в воспитании ОО;

доля детей, охваченных всеми формами летнего отдыха и занятости;

 активность участия обучающихся в мероприятиях;

сетевое взаимодействие с учреждениями образования, культуры, спорта и др.;

использование проектной деятельности и социально-значимых практик в воспитательной работе;

участие обучающихся группы риска в мероприятиях ОО;

участие родителей в воспитательной работе ОО;

реализация программ дополнительного образования в ОО

4. Источники

информации

Ежеквартальный отчет плана работы управления образования администрации Артемовского городского округа;

Городские средства массовой информации;

Социальные сети образовательных организаций

5 Мониторинг   мониторинг охвата обучающихся программами, направленными на воспитание и социализацию;

  мониторинг подготовки кадров по приоритетным направлениям воспитания и социализации;

  мониторинг по развитию добровольчества (волонтерства);

  мониторинг по профилактике безнадзорности и правонарушений;

  мониторинг по физкультурно-оздоровительной и спортивной работе.

6 Анализ. Адресные

рекомендации.

 аналитические отчеты по результатам мониторингов;

 адресные рекомендации и аналитические материалы по организации воспитательной работы в ОУ направляются ру-

ководителям ОУ;

 заслушивание результатов мониторингов на совещании руководителей ОО, ежегодных августовских педагогических

совещаниях, заседаниях городских методических объединений

7 Меры, управленче-

ские решения

 проведение семинаров для заместителей директоров по воспитательной работе, классных руководителей;

 информационно-разъяснительная работа по вопросам организации воспитательной работы;

 организация и проведение конкурсов для детей, педагогов;

 приказы управления образования по результатам проведенного анализа.

8 Анализ эффективно-

сти принятых мер

 проведение совещаний для руководителей образовательных учреждений;

 проведение конференций, форумов, семинаров;

 внесение корректировок в дорожную карту по развитию муниципальной системы воспитания и социализации обу-

чающихся в Артемовском городском округе.

Дорожная карта

по развитию муниципальной системы организации воспитания и социализации обучающихся в Артемовском городском округе

на 2021-2023 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные  Результат

I. Целеполагание.

Нормативно-правовое обеспечение развития муниципальной системы воспитания и социализации обучающихся

в Артемовском городском округе

1.1. Разработка и утверждение дорожной карты по разви-

тию муниципальной системы организации воспитания

и социализации обучающихся в Артемовском город-

ском округе на 2021-2023 годы

Декабрь 2020 Управление образования Приказ об утвержде-

нии дорожной карты

1.2. Разработка и утверждение пакета документов:

-  перечень муниципальных процедур оценки

системы организации воспитания и социализации

обучающихся;

- разработка и утверждение порядка проведения

процедур оценки системы организации воспитания и

социализации обучающихся;

- разработка и утверждение циклограммы проведения

процедур оценки системы организации воспитания

1 квартал 2021 Управление образование

МБУО Центр образования

Приказы

II. Показатели. Методы сбора информации.

2.1. Разработка и утверждение системы показателей по си-

стеме организации воспитания и социализации обуча-

ющихся и источников получения информации

Апрель 2021 Управление образования Приказ о внесении

изменений в МСОКО

2.2. Утверждение регламентов разработки или использова-

ния КИМ для проведения процедур по организации

воспитания и социализации обучающихся в ОО Арте-

мовского городского округа

Апрель 2021 МБУО Центр образования Приказ

III. Мониторинг

3.1. Осуществление оценочных процедур в соответствии с

утвержденной циклограммой, направленных на:

развитие кадрового потенциала;

развитие научно-методических механизмов в сфере

2021-2023 Управление образование

МБУО Центр образования

Приказы

воспитания;

развитие волонтерства (добровольчества) среди обу-

чающихся;

совершенствование работы по патриотическому вос-

питанию;

совершенствование физкультурно-оздоровительной и

спортивной работы;

совершенствование работы по предупреждению меж-

национальных конфликтов, противодействию этниче-

ской и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экс-

тремистским проявлениям среди детей и подростков;

совершенствование работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма среди обучаю-

щихся;

развитие научно-технического творчества обучаю-

щихся;

творческое, духовно-нравственное, интеллектуальное

развитие обучающихся;

профилактику суицидального поведения среди детей;

профилактику безнадзорности и правонарушений

среди обучающихся;

деятельность классных руководителей

3.2. Мониторинг результативности участия обучающихся

в мероприятиях различного уровня (муниципальный,

региональный, всероссийский, международный)

2021-2023 Управление образование

МБУО Центр образования

Отчеты по самооб-

следованию

3.3. Мониторинг охвата детей дополнительным образова-

нием

ежеквартально Управление образование

МБУО Центр образования

Формирование отчета

в АИС «Сетевой го-

род. Образование»

3.4. Мониторинг охвата детей отдыхом, оздоровлением и

занятостью

каникулярный период Управление образование

ОО

Отчет

IV.  Анализ. Адресные рекомендации.

4.1. Подготовка аналитических отчетов по результатам

каждой оценочной процедуры

2021-2023 Управление  образования Аналитические отче-

ты по результатам

оценочных процедур

4.2. Разработка адресных рекомендаций для различных

субъектов образовательной деятельности

2021-2023 Управление  образования Адресные, в том

числе методические

рекомендации (раз-

мещение на сайтах

публичных отчетов,

самоанализы,

направление мето-

дических рекомен-

даций участникам

образовательных от-

ношений)

V. Меры. Управленческие решения

5.1. Принятие управленческих решений (мер)  по результа-

там анализа системы организации воспитания и социа-

лизации обучающихся, направленных на достижение

поставленных целей с учетом выявленных проблем-

ных областей

2022-2023 Управление  образования Приказы с перечнем

мер по результатам

5.2. Организация повышения квалификации (профессио-

нальной переподготовки) для педагогов по различным

направлениям воспитания и социализации

2021-2023 Управление  образования План - график по-

вышения квалифи-

кации, ежегодный

отчет о результатах

обучения

5.3. Обеспечение профессионального роста педагогиче-

ских кадров через организацию и проведение научно -

практических конференций, мастер-классов, семина-

ров, творческих лабораторий

2021-2023 Управление  образования График проведения,

отчет

5.4. Организация профессиональных конкурсов, направ-

ленных на выявление мастерства педагогов, работа-

ющих в сфере воспитания и социализации обучаю-

щихся

2021-2023 Управление  образования Приказы, положения,

итоги проведения

5.5. Организация мероприятий в сфере воспитания и со-

циализации обучающихся

2021-2023 Управление  образования

ОО

Приказы, положе-

ния, итоги проведе-

ния

5.6. Обобщение педагогического опыта сфере воспитания

и социализации

2021-2023 Управление  образования

ОО

Приказ, выдача сер-

тификата

5.7. Совершенствование механизмов межведомствен-

ного взаимодействия по организации различных

направлений организации воспитания и социализации

2021-2023 Управление  образования

ОО

Соглашения о со-

трудничестве, сов-

местный план рабо-

ты

5.8. Организация и проведение совещаний, семинаров по

анализу эффективности принятых мер по различным

направления организации воспитания и социализации

обучающихся

2021-2023 Управление образование

МБУО Центр образования

Протоколы совеща-

ний

5.9. Размещение актуальной информации на официальных

сайтах управления образования, МБУО Центра образо-

вания по вопросам оценки качества воспитания, систе-

мы организации воспитания и социализации обучаю-

щихся

2021-2023 Управление образование

МБУО Центр образования

Размещение инфор-

мации на сайте